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     rehabilitacja
     terapia manualna
     zabiegi specjalistyczne
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Rejestracja (32) 62 61 731, OLKUSZ, ul. Pakuska 64
Centrum Medyczno-Rehabilitacyjne Marlibo-Medica w Olkuszu

ORTOPEDA, NEUROLOG
REHABILITACJA
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    Bezpłatny dwutygodnik  

CENTRUM ogrodniczeogrodnicze
ACZERKwiaty, krzewy

drzewa ozdobne
   3 miesiące gwarancji 
   własny dowóz towaru
   bezpośrednia dostawa do klienta 

OLKUSZ, ul. Zagaje      tel. tel. 889-595-998889-595-998
Godz. otwarcia: Pon. - Pt.  8.00-18.00    Sob. 8.00-16.00Godz. otwarcia: Pon. - Pt.  8.00-18.00    Sob. 8.00-16.00
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KUPON RABATOWY

66,,9999  zł
850 ml

* promocja obowiązuje do wyczerpania zapasówje do wyczerpania zapasów

Majonez KieleckiMajonez Kielecki  

BOLESŁAW (budynek GSu)
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KUPON RABATOWY
każdy piątek maja duża pizza 50% ceny 

dotyczy konsumpcji na miejscu

ul. Główna 55 Bolesław (Dworek)

dotyczy 

50 %
ceny

                Restauracja Sorrento
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10 lat Polski10 lat Polski
w Unii Europejskiejw Unii Europejskiej
Za ponad dwa tygodnie, 25 maja 2014 roku, dokonamy wyboru naszych reprezen-

tantów w Parlamencie Europejskim. W okręgu nr 10, obejmującym województwa 
małopolskie i świętokrzyskie, wskażemy najprawdopodobniej 7 posłów, którzy przez 
najbliższe pięć lat zasiadać będą w liczącym 766 deputowanych najwyższym gre-
mium ustawodawczym UE. W gronie kandydatów znajdują się reprezentanci ziemi 
olkuskiej: posłanka Lidia Gądek – reprezentująca Platformę Obywatelską, Jan Or-
kisz z UP oraz Jarosław Szatan z UPR. Europarlamentarna elekcja w Polsce zbiega 
się 10-leciem akcesji naszego kraju do UE. Obecnie nasze członkostwo w liczącej 
28 państw stabilnej europejskiej strukturze wydaje się oczywiste, choć jeszcze 
kilkanaście lat temu takim nie było. Warto zatem przypomnieć okoliczności, które 
wspomogły integracyjne przedsięwzięcie i zaprowadziły Polskę do miejsca, w którym 
znajduje się obecnie.

 maja 2004 roku, na mocy traktatu 
akcesyjnego podpisanego 16 kwietnia 
2003 roku w Atenach, Polska stała się 

członkiem Unii Europejskiej. Od wydarzenia o 
bezprecedensowej w dziejach naszego kraju 
wadze, minęło 10 lat. Specjaliści minioną dekadę 
określają mianem złotej epoki. Podkreślają cy-
wilizacyjny skok, jaki wykonał nasz kraj, doko-
nane przemiany gospodarcze, infrastrukturalne, 
społeczne. Wielu rodaków podziela zdanie fa-
chowców, choć zauważają także i ciemniejszą 
stronę zjawiska. Jedno nie ulega wątpliwości. 
1 maja 2004 roku Polska związała się na dobre, i 
na złe, z cywilizacją zachodnią zamierzając w ra-
mach wspólnoty realizować ambicje rozwojowe 
oraz dbać o swoje bezpieczeństwo.

10 rocznica akcesji Polski do struktur UE przy-
wodzi refl eksję i skłania do retrospektyw. Warto 
zatem przypomnieć najistotniejsze wydarzenia 
procesu integracyjnego, który, rozpoczął się w 
Atenach 8 kwietnia 1994 roku z chwilą złożenia 
przez Polskę wniosku o członkostwo w Unii Eu-
ropejskiej. Wytyczenie kierunku strategii rozwo-
jowej potwierdzonej podpisaniem 16 grudnia 

1991 roku układu stowarzyszeniowego między 
Rzeczpospolitą Polską a Wspólnotą Europejską, 
było możliwe dzięki przemianom ustrojowym 
roku 1989. Aby akcesja stała się faktem należało 
przeprowadzić procedurę ratyfi kacji. Zgodnie 
z Konstytucją RP Polacy musieli wydać w tej 
sprawie opinię w ogólnonarodowym referendum. 
Rozstrzygnięcie nie należało do oczywistych. 
Walka szła głównie o ponad 50-procentową, tzw. 
wiążącą frekwencję. Przedreferendalna kam-
pania należała do szczególnie intensywnych. 
Zmobilizowała wiele środowisk. Polaryzacja 
stanowisk prowadziła do ostrych napięć. 

Za, a nawet przeciw!
Referendum przeprowadzono w sobotę i nie-
dzielę, 7 i 8 czerwca, 2003 roku. Polakom po-
stawiono pytanie: „Czy wyraża Pan/Pani zgodę na 
przystąpienie Rzeczypospolitej Polskiej do Unii 
Europejskiej?”. Według ofi cjalnych wyników PKW 
do urn poszło 58,85 procent obywateli (tj. 17 
586 215 z 29 868 474 uprawnionych).

1

ciąg dalszy na str.3
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Do każdego przeglądu 
mycie gratis lub upominek

Bolesław ul. Główna 67a

OKRĘGOWA STACJA KONTROLI 
POJAZDÓW W BOLESŁAWIU

Przeglądy rejestracyjne wszystkich pojazdów

tel. 32 642 38 18
         504 852 677

WYMIANA OPON już od 45zł !WYMIANA OPON już od 45zł !
Klimatyzacja od 89 złKlimatyzacja od 89 zł
Części samochodoweCzęści samochodowe
Geometria kółGeometria kół
WulkanizacjaWulkanizacja
Auto SerwisAuto Serwis

DAM-BER

BB ll łł lll GGGłłóóóóó 66677
MYJNIA BEZDOTYKOWA

AKUMULATORYAKUMULATORY
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WĘGIEL
GROSZEK 
MIAŁ

KOMINKOWE
BRYKIET DRZEWNY

DESKI, WIĘŹBA
STEMPLEod 320zł/tona

od 130zł/kubik
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KOMINKOMINK
BRYKIET DRZBRYKIET DRZE

DESKI, WDESKI, W
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SZEKSZEK 
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PROMOCJA WIOSENNA!

PROMOCJA WIOSENNA!
SKŁAD OPAŁU I DREWNASKŁAD OPAŁU I DREWNA  

604 919 706       608 460 860604 919 706       608 460 860

F.U. INTER-KUKF.U. INTER-KUK

www.interkuk.com.pl            interkuk@vp.pl
Bolesław k/Olkusza, ul. Główna 31, (za sklepem całodobowym)
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Lepiej być zdrowym dłużnikiemLepiej być zdrowym dłużnikiem

Inne zdanie zdaje się reprezentować 
opozycja. Poprzedni starosta Jerzy 
Kwaśniewski stoi na stanowisku, że… 
lepiej być zdrowym, choć  zadłużonym. 
Podczas sesji Rady Powiatu, 30 kwie-
tnia br., w dyskusji wokół raportu 
Państwowego Powiatowego Inspek-
tora o stanie bezpieczeństwa sani-
tarnego Powiatu Olkuskiego za 2013 
rok, wyraził opinię, że odstąpienie 
od programu przygotowanego przez 
Wojewódzką Stację Sanitarno- 
Epidemiologiczną w Krakowie oraz 
Inspektora Sanitarnego w Olkuszu, 
fi rmowanego przez profesora Rafała 
Niżankowskiego oraz doktor Agatę 
Knapik było strategicznym błędem. 
Konsekwencje tej decyzji dotkną 
wszystkich mieszkańców. Na budowę 
modelowego ośrodka profi laktyki, 
edukacji i promocji zdrowia starostwo 
mogło pozyskać z Funduszy Norwes-
kich 12 mln. zł. Jednak odpuściło, 
zrezygnowało… Kością niezgody 
okazał się wkład własny, w sumie 3 
mln. zł (wraz z gminami.) Niewielki 

w sumie wydatek stanął w poprzek 
prekursorskiego przedsięwzięcia zdro-
wotnego, pozbawił mieszkańców efek-
tywnych badań prewencyjnych, które 
są najbardziej skuteczną i najtańszą 
metodą zapobiegania nowotworom 
i chorobom układu krążenia.   
Mieszkańcy Witeradowa oraz uży-
tkownicy drogi Olkusz - Gorenice
-Krzeszowice zasypują redakcję „Ser-
wisu Jurajskiego” pytaniami o re-
mont ruchliwego traktu. Fatalny stan 
drogi i brak chodników zwiększa 
niebezpieczeństwo wypadków, przy-
czynia się do uszkodzeń aut. 
Podskakujące na dziurach ciężarówki 
wywołują drgania budynków.

Zarząd Powiatu w poprzednim 
składzie wycenił modernizacyjne 
prace na 7,7 mln. zł. Projekt obejmujący 
przebudowę nawierzchni jezdni, budo-
wę chodnika i kanalizacji deszczowej 
zgłoszono do Małopolskiego Regio-
nalnego Programu Operacyjnego. Ocze-
kiwano dotacji na poziomie 6,5 mln 
złotych. Okazało się, że Zarząd Wo-

jewództwa zaproponował jedynie 
1,5 mln. zł. To rezultat rankingowej 
pozycji „goreniczanki”, która otrzymała 
status projektu rezerwowego.  
Obecny Zarząd Powiatu propozycji 
niższego dofi nansowania nie przyjął, 
argumentując rezygnację z unijnej 
kasy trudną sytuację fi nansową po-
wiatu. Mieszkańcom i użytkownikom 
pozostawił wyboje. 

Sprawa nie jest błaha. Dotyczy pryn-
cypiów samorządowego zarządzania. 
Mieszkańcy wyrażają wątpliwości, czy 
zasypywanie fi nansowej dziury może 
być prowadzone kosztem prozdro-
wotnych działań oraz infrastruktural-
nych zaniechań. Niezbyt ich obchodzą 
wewnętrzne procedury budżetowe 
powiatowego urzędu. Od władzy 
wymagają działania. Powtarzają, że 
lepszy, zdrowy i bezpieczny dłużnik niż 
fi nansowo poprawny, chory. Wymagają, 
aby o tej prawdzie pamiętać zliczając 
aktywa i pasywa. 

Członków Rady Powiatu w Olkuszu trapią dylematy dotyczące wyboru ścieżek rozwoju zarządzanej 
przez siebie jednostki samorządu terytorialnego. Rządząca koalicja zdiagnozowała obecną sytuację 
fi nansową jako katastrofalną, paraliżującą wręcz wszelkie posunięcia. Dążą przeto do przywróce-
nia nadszarpniętej inwestycyjnymi kredytami równowagi. Dobór narzędzi różnoraki: maksymalne 
zawężenie działalności, redukcja zatrudnienia, drastyczne ograniczenie inwestycji. Polityka zaciskania 
pasa to antidotum  na chory stan powiatowej kasy.  Konsekwencją rezygnacja z ważnych społecznie 
programów: „Najzdrowszy powiat Europy” oraz inwestycji drogowej Olkusz-Gorenice. 

Jerzy Nagawiecki

Plotki wyborczePlotki wyborcze
Jeżeli prawdą jest, że w każdej plotce jest źdźbło prawdy, to 

zamieszczone poniżej informacje - podpatrzone i podsłuchane - 
czytać należy wprawdzie z rezerwą, acz z uwagą. Tematem niniej-
szych plotek są jesienne wybory samorządowe roku 2014. Krąży 
ich już dostatecznie wiele, z dnia na dzień coraz więcej. Z czasem 
będą narastać, jedne okrzepną, zaś inne się ulotnią. Zapraszamy 
do plotkowania. Plotki interesują każdego z nas, choć nie wszyscy 
mają odwagę się do nich przyznać. Zamierzamy je upubliczniać.

Jerzy Nagawiecki

Kwapisz wicemistrzynią PolskiKwapisz wicemistrzynią Polski
W dniach 11 – 12 kwietnia w Ustrzykach Dolnych odbyły się XIII Mistrzostwa Polski młodzików, junio-

rów młodszych i juniorów starszych w biegach górskich stylem anglosaskim na krótkim dystansie. Na 
starcie stanęło 186 biegaczy zawodniczek i zawodników z całego kraju. Znakomicie spisała się podo-
pieczna trenera Kazimierza Chechelskiego Karolina Kwapisz (uczennica drugiej klasy Gimnazjum nr 4), 
która w wymagającej konkurencji zdobyła wicemistrzostwo Polski młodziczek na dystansie 1500 m.

Zdobycie przez Karolinę Kwapisz srebrnego 
medalu mistrzostw kraju trudno uznać za 
przypadkowe. Zawodniczka z Olkusza w wio-
sennych startach osiągała zadowalające re-
zultaty. Zwyciężyła w biegach przełajowych 
Grand Prix w Krakowie oraz w Stalowej Woli 
w biegu na dystansie 2,5 km. Karolina jest 
także laureatką nagrody starosty olkuskiego 
dla uzdolnionej młodzieży za wywalczenie 
w roku 2013 trzech złotych medali w Mis-
trzostwach Województwa Małopolskiego w 
biegach przełajowych na dystansie 1000 m.
W mistrzostwach w Ustrzykach Dolnych 
również dobrze wypadli trzej pozostali za-
wodnicy IKS – u Olkusz: Adrian Wojtacha na 
4 km zajął 5. miejsce w kategorii młodszych 
juniorów, Kamil Wichary na 1500 m 
młodzików zajął 6. miejsce, a Mateusz Klich 
na 4 km juniorów starszych zajął 11. miejsce. 
W punktacji drużynowej sklasyfi kowanych 
30 zespołów. IKS Olkusz zajął 6. miejsce.

Jerzy Nagawiecki

- Platforma Obywatelska szykuje mocnych kandydatów 
do Rady Powiatu w Olkuszu. Jedynką w okręgu olku-
skim, liczącym 10 mandatów, będzie Andrzej Ryszka.
Władze PO wierzą, iż były burmistrz Olkusz 
i poseł RP „pociągnie” listę w gminie Olkusz. Liczą na 4 mandaty. 
Czy korzystny wynik pozwoli Andrzejowi Ryszce zająć miejsce w gabinecie 
starosty olkuskiego?
- Walka o stołek burmistrza Olkusza rozpala kibiców. Bez wielkiego ryzyka 
można podać uczestników rywalizacji:  Dariusz Rzepka (PO),  Jacek Osuch 
(PiS), Paweł Piasny (Wspólnota), Roman Piaśnik (SLD), Andrzej Feliksik (Polska 
Razem Jarosława Gowina), Jan Orkisz (UP) i…  Wiesław Cader – prezes OFNE 
(najprawdopodobniej Twój Ruch). SLD i UP – razem, czy osobno – hamletowski 
dylemat? Jeśli osobno to Jan Orkisz podejmie się kandydowania na burmis-
trza Olkusza i równocześnie przewodzić będzie liście UP do Rady Powiatu. 
Czy zdoła się przebić? Może tak, może nie?
- Andrzej Gil kandydatem PiS-u na burmistrza Wolbromia. Młody, dynami-
czny przewodniczący Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Wolbromiu, przed-
siębiorca i właściciel Centrum Budowlanego „TWÓJ DOM” to człowiek, który 
może skutecznie powalczyć o funkcję szefa gminy. Ale czy przypadkiem start z 
ramienia partii nie będzie przeszkodą w odniesieniu triumfu nad Janem Łaksą? 
Może lepszy byłby niezależny komitet?
- Radny gminy Klucze w latach 2002-2010 Jerzy Sojka podobno zamierza 
w jesiennych wyborach podjąć walkę o stołek wójta Klucz. Przedsiębiorca z 
Kwaśniowa Górnego wystąpi w barwach PiS-u? Jednym z jego rywali będzie 
zapewne Norbert Bień, reprezentujący „Wspólnotę” Pawła Piasnego.
- Małgorzata Węgrzyn w Radzie Powiatu przyszłej kadencji? To prawdopo-
dobne. Była poseł na Sejm i wójt Klucz kilku kadencji myśli o powrocie do 
samorządowej działalności na poziomie powiatu. Czy zdecyduje się powalczyć 
także o stanowisko wójta? Wiele na to wskazuje…
- W Bukownie może się i tak zdarzyć, że zarejestrowany zostanie tylko jeden 
komitet obecnego burmistrza Mirosława Gajdziszewskiego. Włodarz miasta z 
bukiem w herbie nie ma z kim przegrać, a z rywalizacji o najwyższy fotel w 
gminie wycofuje się niestrudzony dotąd radny Robert Nielaba.
- Chodzą słuchy, że w Bolesławiu dojdzie do bratobójczego pojedynku o 
stanowisko gminnego pryncypała pomiędzy dotychczasowym wójtem Ryszar-
dem Januszkiem a Barbarą Rzońcą, która ma reprezentować „Wspólnotę”. Obec-
na pani starosta miałaby zdeklasować swojego niedawnego szefa i odesłać go 
na polityczną emeryturę. Wydaje się, że w takiej sytuacji rosną szanse energi-
cznej wiceprzewodniczącej Rady Gminy Bolesław i kierownik bukowieńskiego 
magistratu Mirosławy Bargieł.
-  Wygląda na to, że Polska Razem Jarosławia Gowina ma swego reprezentanta 
na powiat olkuski. Jest nim Leszek Konarski. Były starosta przygotowuje listy 
wyborcze. Kandydatem na burmistrza Olkusza z ramienia Polski Razem jest 
podobno Andrzej Feliksik, natomiast w Kluczach o wójta powalczy Krzysztof 
Dąbrowski.
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10 lat Polski w Unii Europejskiej10 lat Polski w Unii Europejskiej
. . .77,45 procent z nich odpowiedziało się za 
UE, 22,55 procent było przeciwnego zdania. 
Zwycięsko z referendum wyszły partie proeuropej-
skie, m.in. rządząca wówczas lewica, Platforma 
Obywatelska, Unia Wolności, Polskie Stronnictwo 
Ludowe, PiS i Zieloni 2004. W pokonanym polu 
pozostały: Liga Polskich Rodzin, Unia Polityki 
Realnej oraz Samoobrona. W Małopolsce do urn 
poszło 59,91 procent uprawnionych. 76,15 pro-
cent opowiedziało się „za”, odpowiedź „przeciw” 
wskazało 23,85 proc.

Referendum akcesyjne na ziemi olkuskiej 
wypadło zgodnie ze średnim ogólnopolskim 
trendem. Przy frekwencji sięgającej 58,44 proc, 
za akcesją do UE opowiedziało się 76 proc. 
głosujących przy 24 proc. przeciw. Uśrednienie 
wyniku zaburza jednak ogląd ówczesnych nas-
trojów. Bliższa analiza referendalnych rezul-
tatów wskazała na wyraźne pęknięcie między 
przemysłową, a rolniczą częścią powiatu. O 
ile w gminach Bolesław, Bukowno, Klucze i 
Olkusz dopisała frekwencja oraz unijny optymi-
zm na poziomie ok. 80 procent, o tyle w półno-
cno-wschodnich rejonach powiatu olkuskiego 
panowały nastroje rezerwy, a gdzieniegdzie 
wręcz sprzeciwu. W gminie Wolbrom głosowało 
54.2 proc. wyborców w proporcjach 69 „za” do 31 
„przeciw”. Mocne tak dla UE wyrazili mieszkańcy 
Wolbromia, zaś wsie – szczególnie rolnicze: 
Jeżówka, Kąpiele Wielkie, Poręba Górna, Poręba 
Dzierżna, były przeciw. Jednoznacznie „nie” Unii 
popłynęło z gminy Trzyciąż, gdzie swój wpływ 
zademonstrowała „Samoobrona”. Frekwencja 
sięgnęła ledwie 42 procent. Przeciwnicy ak-
cesji wygrali ze zwolennikami 49 do 51. W ob-
wodach głosowania w Jangrocie i Imbramow-
icach zwyciężyło „tak” dla UE, Zadroże i Sucha 
(szczególnie) były na „nie”.

Raz jedni, raz drudzy
W Polsce powszechne wybory do Parlamentu Eu-
ropejskiego odbyły się 6 tygodni po referendum 
akcesyjnym. Emocje wygasły, nastroje ucichły. 13 
czerwca 2004 roku, przy frekwencji wynoszącej 
20,87 proc, Polacy wybierali swoich 54 przedsta-
wicieli w Brukseli i Strasburgu. Rezultaty przeszły 
najśmielsze oczekiwania. Wprawdzie wygrała 
Platforma Obywatelska -15 mandatów, jednak 

znaczący rezultat odnieśli eurosceptycy. Liga 
Polskich Rodzin zdołała uzyskać - 10 mandatów, 
Prawo i Sprawiedliwość – 7, Samoobrona – 6. 

W okręgu nr 10, małopolsko-świętokrzyskim 
(frekwencja niewiele ponad 21 procent), ostate-
czne rozstrzygnięcie było nieco odmienne. Osiem 
mandatów przypadło aż siedmiu ugrupowaniom. 
Platforma Obywatelska uzyskała 2 miejsca, a 
pozostałe ugrupowania wysłały do Parlamentu 
Europejskiego po jednym przedstawicielu. Je-
dyny reprezentant powiatu olkuskiego na listach 
wyborczych, przeciwny UE Jacek Soska startujący 
z list PSL-u nie zyskał wystarczającego poparcia.

Drugą kadencję Parlamentu Europejskiego z 
Polakami w składzie rozpoczęły wybory z 7 czer-
wca 2009 roku. Triumf Platformy Obywatelsk-
iej był bezprecedensowy. Połowa z 50 deputo-
wanych pochodziła z list partii Donalda Tuska. 
PiS zdołał wprowadzić 15 posłów, SLD-UP – 7, 
PSL – 3. O ile pierwsze wybory w Małopolsce 
i w Świętokrzyskim wygrało PO, o tyle pięć lat 

później nieznacznie triumfował PiS przy frek-
wencji wynoszącej 28,9 proc., (ogólnopolska 
24.53 proc.).W powiecie olkuskim z kolei poszło 
do urn 22,31 proc. uprawnionych (gmina Olkusz 
26,07 – Trzyciąż 14,02).

Dzięki unijnemu wsparciu
10-lecie Polski w Unii Europejskiej zachęca 
do podsumowań i skłania do przeglądu naj-
ciekawszych przedsięwzięć zrealizowanych 
dzięki funduszom europejskim. W ogólnopolskich 
rankingach poczesne miejsca zajmują znaczące 
przedsięwzięcia w Małopolsce: nowy dworzec 
kolejowy Kraków Główny, „Zielone Schroniska” 
w paśmie Beskidów, Gorców i Pienin, Centrum 
Komputerowe AGH, ekspozycja multimedialna 
Uzdrowiska Kopalnia Soli Bochnia, budowa Lot-
niczego Parku Kulturowego w Krakowie.

Na akcesji do Unii Europejskiej zyskały 
także jurajskie obszary ziemi olkuskiej. Dzięki 
fi nansowemu wsparciu i zabiegom lokalnych 

polityków i samorządowców gruntownej moder-
nizacji poddano drogi tej części województwa. 
Trakty Olkusz-Wolbrom-Miechów i Olkusz-Klucze 
– Ogrodzieniec oraz obwodnice Klucz i Olkusza 
(I etap) zyskały nową jakość. Dzięki unijnym pro-
gramom odnowiono znaczące drogi powiatowe: 
„zedermankę”, „bydlinkę, trakt do Krzeszowic 
przez Gorenice, ulice Olkusza (Kazimierza Wiel-
kiego, Powstańców Śląskich), Bolesławia, Bu-
kowna, Wolbromia (ul. 1.Maja – w bieżącym roku) 
oraz pomniejsze inwestycje drogowe. 

Pieniądze z UE wspomogły rewitalizację 
rynku w Olkuszu oraz budowę stref gospodar-
czych w Bukownie, oraz Olkuszu i Wolbromiu 
(w realizacji). Wsparcie fi nansowe Brukseli 
pozwoliło na przeprowadzenie remontu sank-
tuarium w Imbramowicach (powstał dom piel-
grzyma) i szpitala w Jaroszowcu. Realizacja Cen-
trum Kształcenia Ustawicznego i Zawodowego w 
Olkuszu oraz Ośrodka Terapii Uzależnień Dzieci 
i Młodzieży w Jeżówce to wielce potrzebne in-
westycje społeczno-edukacyjne za unijny grosz. 
W budowie kilku kompleksów boisk „Orlik”, re-
nowacji hali sportowej w Olkuszu, rewitalizacji 
centrów kilku wsi znalazła się kasa pochodząca 
z UE. Wiele pomniejszych projektów „miękkich” 
dotyczących wsparcia bezrobotnych, ochrony 
zdrowia, edukacji, pomocy społecznej, wsparcia 
niepełnosprawnych i uzależnionych znalazło fi -
nansowanie z budżetu europejskiego. I wreszcie 
na koniec tej z konieczności niepełnej wyli-
czanki: wielki projekt „Porządkowanie gospodarki 
ściekowej w zlewni Białej Przemszy na terenach 
gmin: Olkusz, Bukowno, Bolesław, Klucze – etap 
I” to także europejska pomoc dla Polski. Wymie-
nione powyżej przedsięwzięcia stanowią o 
naszym normalnym, europejskim bycie. I choć z 
otwartymi na oścież granicami wiąże się także 
emigracja, głównie młodych ludzi, za chlebem, 
za lepszymi perspektywami, za edukacją na 
wyższym poziomie, to w globalnym rozra-
chunek wychodzi na plus, duży plus! Tak dla 
Polski, jak i ziemi olkuskiej. Dlatego też zarówno 
niedawne obchody 10-lecia Polski w UE oraz 
najbliższe wybory do PE traktuje jako jedno 
święto demokracji w kontynentalnym wydaniu. 
Namawiam przeto do głosowania i postawienie 
na ludzi i ugrupowania, którym ze zjednoczoną 
Europą po drodze.

ciąg dalszy ze str.1

Jerzy Nagawiecki

Olkusz. Połączenie dróg wojewódzkich nr 783 i 791

Remont za pensje pracownikówRemont za pensje pracowników
W ostatnim dniu kwietnia Rada Powiatu w 
Olkuszu podjęła ważne decyzje budżetowe. 
Zdecydowano, że wydatki Powiatu wzrosną 
o 952.579 zł i równocześnie  zmaleją o 
498.800 zł, co powoduje ich realny przyrost 
o 453.779 zł. 

Wzrost pieniędzy przeznaczony zostanie 
głównie na wydatki na drogach powia-
towych o 475.915 zł (remont ul. 1 Maja w 
Wolbromiu), fi nansowanie programów z 
udziałem środków zagranicznych 109.716 
zł, na ochronę środowiska 200.448 zł i na 
wynagrodzenia w Powiatowym Centrum Po-
mocy Rodzinie 50.000 zł.

Z kolei zmniejszenie wydatków dotyczy 
przede wszystkim wynagrodzeń w Sta-

rostwie Powiatowym  (300.000 zł) i Powia-
towym Urzędzie Pracy (57.300 zł) oraz 
poręczenia zabezpieczającego spłatę kredy-
tu bankowego zaciągniętego przez  ZOZ w 
Olkusz (80.000 zł). Różnica między docho-
dami a wydatkami wynosi 59.045 zł i pow-
oduje zwiększenie o tę kwotę wysokość defi -
cytu budżetu.

Czytając budżetową uchwałę upraw-
nione jest stwierdzenie, że część pieniędzy 
przeznaczonych na pracownicze wyna-
grodzenia w starostwie i PUP-ie pójdzie na 
remont ulicy 1 Maja w Wolbromiu. Cieszyć 
się czy smucić? – zapytaj zainteresowanych.

Jerzy Nagawiecki

Uwaga na sarny!Uwaga na sarny!
7 maja br. doszło do dwóch poważnych wypadków 

drogowych z udziałem saren. Do pierwszego zdarzenia 
doszło w Sienicznie podczas manewru wyprzedzania 
samochodu ciężarowego przez kierowcę BMW. Samochód 
w wyniku zderzenia z sarną uderzył w barierę ochronną 
i wpadł do rowu (efekt na zdjęciu obok). W pojeździe 
znajdowało się 5 osób, z których jedna została zabrana 
przez pogotowie ratunkowe z Olkusza. 

Do drugiego wypadku spowodowanego wtargnięciem 
sarny na jezdnię doszło na drodze krajowej nr 94 w oko-
licach olkuskiego cmentarza. Zwierzę na widok świateł 
drogowych wbiegło wprost pod koła nadjeżdżającej 
ciężarówki. Kierowca był trzeźwy i nie odniósł obrażeń, 
natomiast sarna nie przeżyła uderzenia. 

W związku z powyższym policja prosi o szczególną 
uwagę podczas nocnej jazdy samochodem wzdłuż lasów.

ul. Kolejowa 1cul. Kolejowa 1cJaroszowiecJaroszowiec

  wesela, komunie, chrzciny,wesela, komunie, chrzciny,
studniówki, imprezy fi rmowe,studniówki, imprezy fi rmowe,

stypy oraz inne... stypy oraz inne... 

www.aldan.com.plwww.aldan.com.pl tel.tel. 668 136 924 668 136 924
www.facebook.com/salaaldan
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Dokąd toczysz się olkuska piłko?!Dokąd toczysz się olkuska piłko?!

Wydawać by się mogło, że w dobie dominacji technologii oraz pogoni za wygodą 
i nowoczesnością grupy stawiające sobie za cel upowszechnianie folkloru skazane są 
na przejście do lamusa.  Doskonałym przykładem na to, jak skutecznie opierać się tej 
tendencji jest Zespół Pieśni i Tańca „Wolbromiacy”. Artystyczna wizytówka Powiatu 
Olkuskiego świętuje w tym roku 35-lecie działalności.

maja br. na deskach sali widowiskowej 
wolbromskiego Domu Kultury miał miej-
sce koncert inaugurujący obchody ju-

bileuszu 35-lecia „Wolbromiaków”. Tradycyjnie, 
kolejna rocznica stanowiła okazję do integracji 
międzypokoleniowej, łącząc na jednej scenie 
zarówno obecnych, jak i byłych członków Zespołu. 
W trakcie trzygodzinnej gali dostojny jubilat 
zabrał swoją publiczność w niezwykłą podróż 
po Polsce i Europie, dzieląc się doświadczeniami 
zbieranymi przez lata przy okazji wyjazdów kra-
jowych i zagranicznych. W „rodzimej” części kon-
certu „Wolbromiacy” w towarzystwie przekupek i 
lajkonika przenieśli widzów na krakowski Rynek, 
następnie w żywiołowym stylu przybliżyli folklor 
ziemi rzeszowskiej, kończąc na barwnej i wesołej 
suicie z regionu śląskiego. Po krótkiej przerwie 
zaś przyszła kolej na prezentację tańców oraz 
pieśni krajów, z folklorem których „Wolbromiacy” 

mieli okazję zetknąć się w trakcie pobytu w: Ro-
sji, Ukrainie, Francji, Hiszpanii, Portugalii, Grecji, 
Rumunii i we Włoszech. Finałem widowiska, a 
zarazem symbolicznym powrotem z europejskie-
go „tournée”, była suita tańców polskich Tomasza 
Kiesewettera.
Poziom artystyczny i różnorodność programu 
zaprezentowanego w trakcie koncertu w pełni 
potwierdziły markę Zespołu Pieśni i Tańca 
„Wolbromiacy” ugruntowaną w trakcie 35 lat 
działalności, na którą złożyło się m.in. niemal 
900 występów oraz liczne nagrody, wyróżnienia 
i miejsca na podium przeglądów folklorysty-
cznych. Praca, jaką wykonują podopieczni kiero-
wnik Zespołu- Agnieszki Gołembiowskiej- Karoń 
zasługuje na najwyższe uznanie, stanowiąc 
powód do dumy mieszkańców gminy Wolbrom, 
ziemi olkuskiej i całej Małopolski Zachodniej. Nie 
bójmy się tego powiedzieć - mamy „na własnym 

Jeszcze niedawno piłka nożna na północno-zachodnich rubieżach Małopolski trzymała się mocno. 
Wysoką rangę nadawał grający w II lidze Przebój Wolbrom oraz IV-ligowcy z Bukowna i Olkusza. W 
minionym dziesięcioleciu na ziemi olkuskiej gościliśmy trzykrotnie  uczestników amatorskich mi-
strzostw Europy regionów Region`s Cup. Na stadionie w Wolbromiu organizowano międzypaństwowe 
konfrontacje Polska – Izrael i Polska – Szkocja. Licznie zgromadzona publiczność, w tym nierzadko 
goście z Krakowa i Śląska, towarzyszyli pojedynkom futbolistów. Przebój przez kilka lat stanowił 
pierwszą piłkarską siłę Małopolski Zachodniej. Dziś – ugodzony od środka - odchodzi w niebyt.

pisana powyżej sytuacja 
obecnie wydaje się odległą 
przeszłością. Aktualnie o 

pozycji piłki Nożnej Podokręgu w 
Olkuszu zaświadczają zespołu klasy 
okręgowej Spójnia Osiek, IKS Olkusz, 
Jura Łobzów i Leśnik Gorenice. Klub z 
Osieka aspiruje do IV ligi, zaś dwa os-
tatnie z wymienionych podążają raczej 
w kierunku odwrotnym, do klasy „A”. 
Przed działaczami i kibicami staje dziś 
dylemat, czy piłkarsko wydajny region, 
z którego w okresie ostatnich lat na 
szerokie wody wypłynęli liczni utalen-
towani gracze, przykładem „Przebo-
jowcy”: Piotr Tomasik (obecnie piłkarz 
Arki Gdynia) i Sławomir Duda (GKS 
Katowice) odzyska swoją rangę, czy 
raczej pogrąży się w przeciętniactwie? 
Odpowiedź na miarę ambicji 
samorządowych i sportowych de-
cydentów oraz lokalnych sponsorów 
winniśmy poznać wkrótce.

Olkuska piłka na cenzurowanym
W poniedziałek, 28 kwietnia br., w 
siedzibie Podokręgu Piłki Nożnej w 
Olkuszu, odbyła się narada na temat 
sytuacji w lokalnym futbolu. W deba-
cie wzięli udział reprezentanci kiero-
wnictwa Małopolskiego Związku Piłki 
Nożnej: prezes MZPN Ryszard Niemiec, 
wiceprezes Jerzy Kowalski, członkowie 
Zarządu Jerzy Nagawiecki i Andrzej 
Sękowski oraz szef wydziału gier 
Ryszard Kołtun. Podokręg reprezen-
towali prezes Bolesław Ściepura oraz 
Jerzy Janik, Cezary Pańkowski, Adam 
Bień, Eugeniusz Kulawik, Krzysztof 
Hajduga, Jacek Kłapciński, Kazimierz 

Ciepał, Jan Nowak, Paweł Dębciuch.
Gospodarze przedstawili stan posia-

dania lokalnej struktury piłkarskiej. 
Podokręg ze stolicą w Olkuszu skupia 
ekipy z terenie dwóch województw: 
małopolskiego i śląskiego oraz czter-
ech powiatów: olkuskiego – 22 kluby, 
miechowskiego – 9, ziemskiego kra-
kowskiego – 6, zawierciańskiego – 3. 
Ogółem w rozgrywkach uczestniczy 90 
drużyn z 42 klubów, w tym 52 zespoły 
młodzieżowe. W systemie Extranet za-
rejestrowanych zostało 2203 zawod-
ników, w tym 971 młodzieżowców. 
Progresja ilościowa jest widoczna. 
Ważnym atutem rozwój rozgrywek 
dla młodych i najmłodszych. Gorzej 
z jakością sportową drużyn, które w 
większości prezentują jedynie lokalne 
ambicje.

Na lokalnym poziomie
Czy powiat olkuski stać na zespół 
piłkarski zdolny podjąć walkę na co 
najmniej II-ligowym froncie, kiedy 
futbol w tej części województwa 
wypłynie znów na ogólnopolskie wody 
- pytał olkuskich działaczy prezes 
MZPN. Przykłady Niecieczy, Stróży, 
Niepołomic, Brzeska winny inspirować 
– dopingował Ryszard Niemiec. Przy-
pominano, że przed laty w Bukownie 
(podobnie jak kilka lat temu w Wolbro-
miu) tamtejszy GHKS grał z powodze-
niem na trzecim poziomie krajowej 
rywalizacji i wychowywał zastępy 
zdolnej młodzieży. Najsłynniejszym 
z nich był Tomasz Kulawik, jego brat 
Sylwester oraz Wojciech Skrzypek, 
Robert Szczypciak, Marek Wierzbicki. 

Obecnie ambicje futbolowe Bukowna 
zostały zredukowane do klasy „A”, zna-
cznie poniżej oczekiwań mieszkańców 
Bukowna, gminy zajmującej pierwsze 
miejsce na liście najbogatszych w wo-
jewództwie małopolskim.

Warto przypomnieć, że w Bukownie 
znajduje się stadion, obecnie niezbyt 
wykorzystywany, obiekt na którym 
w 1978 roku rozgrywano mecze 
Turnieju juniorów UEFA (mistrzos-
twa Europy), gdzie jesienią 1980 roku 
kadra narodowa, pod wodzą trenera 
Ryszarda Kuleszy, przygotowywała się 
do meczu z Czechosłowacją na Sta-
dionie Śląskim. „W ośrodku sportowo-
rekreacyjnym Kombinatu Górniczo-
Hutniczego “Bolesław” w Bukownie 
koło Olkusza – donosiła ówczesna 
“Trybuna Robotnicza” -  do dyspozycji 
reprezentantów pozostają dwa boiska, 
hala i sauna.” Bohaterami opisywane-
go zgrupowania byli Zbigniew Boniek 
z Widzewa, klubu którzy właśnie wye-
liminowali w Pucharze UEFA słynny 
Manchester United, oraz Włodzimierz 
Lubański i Grzegorz Lato z belgijskiego 
Lokeren.

Niestety czasy znaczącej siły 
olkuskiego futbolu odchodzą do la-
musa. Dziś sytuację tutejszej piłki 
należy uznać za co nieco dziwaczną. 
Kluby z największych, najbogatszych 
ośrodków: Bukowna, Bolesławia, 
Olkusza, Wolbromia występują w 
rozgrywkowych klasach poniżej 
własnych możliwości i oczekiwań. W 
Podokręgu olkuskim liderują głownie 
zespoły wiejskie. Ich możliwości są 

niestety ograniczone. Najliczniej 
reprezentowane są gminy Wolbrom, 
Klucze, Olkusz, Pilica, Żarnowiec. 
Natomiast zarówno w bogatym 
Bolesławiu, jak i biednym Trzyciążu 
egzystuje tylko po jednej drużynie.  
Nadzieją na lepszą przyszłość zespoły 
młodzieżowe, których najwięcej w 
Słowiku Olkusz oraz w klubach z Osie-
ka, Klucz, Miechowa i Gołczy. 

Futbol – samorządowa sprawa
Debata o olkuskim futbolu trwa. Dys-
kusja posiadała swoją wagę, gdyż 
prowadzona jest o jedynej naprawdę 
masowej dyscyplinie sportowej 
powszechnie praktykowanej w naszym 
kraju. Sport piłkarski pełni wycho-
wawcze i integracyjne role, angażuje 
lokalne społeczności. Uczy pokory, 
hartuje ducha walki, stanowi anti-
dotum na zachowania patologiczne. 
Za sportowy rozwój młodzieży odpo-
wiada samorząd terytorialny. W gestii 
lokalnej władzy leży dbałość o spor-
towe obiekty. Na terenie olkuskiego 
Podokręgu istnieją samorządy, które 
mogą i chcą wspierać piłkę nożną. 
Tym należą się słowa podzięki. Jednak Jerzy Nagawiecki

Wolbromiacy tańczą i śpiewają od 35 lat!Wolbromiacy tańczą i śpiewają od 35 lat!

podwórku” klasowy Zespół, który z powodzeniem 
reprezentuje nie tylko lokalną społeczność, ale 
także nasz kraj, nie obawiając się konkurencji naj-
lepszych młodzieżowych grup folklorystycznych. 
Oddanie pełni wrażeń dostarczonych przez galę 
jubileuszową „Wolbromiaków” przy pomocą pióra 
nie jest możliwe. Na szczęście, przewidziane 

pomoc na obecnym poziomie (może 
poza Wolbromiem) limituje realizo-
wanie większych ambicji. Czy jednak 
osiąganie wyższych celów jest przed-
miotem marzeń tutejszych klubów? 
Czy w Bukownie, Olkuszu, Wolbro-
miu i okolicy istnieją środowiska 
posiadające apetyty na miarę co naj-
mniej międzywojewódzką? Na po-
wyższe pytania działacze piłkarscy 
muszą odpowiedzieć w ciągu naj-
bliższych miesięcy, w trakcie kampanii 
sprawozdawczej do piłkarskich władz. 
Zbiega się ona z czasem przedwybor-
czym w samorządach. Sytuacja wydaje 
się sprzyjać działaczom sportowym. 
Powinni wykorzystać kampanijny czas 
do wspierania kandydatów piłce przy-
chylnych, lobbować na rzecz powołania 
do rad miast i gmin ludzi futbolowi  
bliskich. Wówczas odbudowa utraco-
nych pozycji olkuskiej piłki nożnej sta-
nie się łatwiejsza, realna i możliwa. 
Być może wkrótce wykluje się kolejny, 
po Bukownie i Wolbromiu ośrodek, 
który przejmie wiodącą rolę w futbolu 
regionu olkuskiego.  

są również kolejne koncerty, w czasie których 
wszyscy chętni będą mieli okazję zobaczyć ju-
bileuszowy program na żywo. Odbędą się one w 
Domu Kultury w Wolbromiu w dniach 15 czer-
wca, 21 września oraz 28 grudnia 2014 r.

Marcin Ryter
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Okulary wciąż traktujemy jako mało znaczący dodatek, a tymczasem 
osoby z wadą wzroku nie rozstają się z nimi nawet przez kilkanaście godzin 
dziennie. Tak naprawdę to one budują nasz image i mają wpływ na to, jak 
postrzegają nas inni.

 Nieustannie powtarzamy, że okulary nie są 
tylko po to, żeby widzieć, ale przed wszystkim, 
by być widzianym. Przeciętny okularnik ogra-
nicza się do jednej pary oprawek korekcyjnych, 
zapominając o tym, jaki mają one wpływ na 
nasz wizerunek oraz stylizację. 

Każdy z nas potrzebuje trochę zmiany, oku-
lary progresywne nie należą do najtańszego 
zakupu i najczęściej kupujemy jedną parę oku-
larów raz na � DWA LUB TRZY LATA , a czasami 
potrzebujemy mieć np:
-okulary progresywny przeciwsłoneczne ponie-

   waż mamy wrażliwe oczy ,
-okulary progresywne fotochromowe
-albo chcielibyśmy mieć możliwość � dopasować 

  okulary do ubioru, jest teraz taka możliwość:

     

 ZASTANÓWMY SIĘ :
“Jak często zmienia Pani torebkę”
“Czy dopasowuję Pani biżuterię do ubioru”
“Ile Pan ma zegarków”
“Czy zdarzyło się Panu(i) zniszczyć lub     zgubić

          okulary i czy były zapasowe”
“Ile Pan(i) ma par butów”

Optyk w Kluczch przekonuje, że warto mieć 
kilka różnych par i móc je zmieniać, nawet w 
zależności od okazji czy nastroju

Artykuł sponsorowany

KLUCZE  KLUCZE  
ul. Zawierciańska 4ul. Zawierciańska 4
tel. 501 506 547tel. 501 506 547

Okulary progresywne

 

  
Kupując jedną parę soczewek Kupując jedną parę soczewek 

okularowych PROGRESYWNYCH okularowych PROGRESYWNYCH 
renomowanej fi rmy ESSILOR, renomowanej fi rmy ESSILOR, 
drugą parę otrzymasz GRATIS!drugą parę otrzymasz GRATIS!warszawydoslubu@interia.pl

tel. 604-198-421

Do Ślubu Zabytkową WarszawąDo Ślubu Zabytkową Warszawą
M20  lub  223M20  lub  223

iinntteerriiaa.pl@@ii i l
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ieszkańcy ziemi olkuskiej i terenów 
Jury Krakowsko - Częstochowskiej 
będą głosować na kandydatki i 

kandydatów  w okręgu nr-10, obejmującym wo-
jewództwa małopolskie i świętokrzyskie. Jedną z 
nich jest Lidia GĄDEK, lekarz internista, specja-
lista medycyny rodzinnej a równocześnie aktywny 
polityk i samorządowiec. Pani Lidia czterokrotnie 
zdobywała mandat do rad: gminnej, powiatowej 
i wojewódzkiej, pełniła funkcję przewodniczącej. 
Dziś zasiada w Sejmie RP,  gdzie poświęca czas 
głównie zagadnieniom związanym z ochroną 
zdrowia. Teraz podejmuje kolejne wyzwanie.

- W Parlamencie Europejskim – mówi pani Lidia 
GĄDEK (10 miejsce na liście Platformy Obywatel-
skiej) -  zamierzam zajmować się zagadnieniami 
związanymi z szeroko pojętą służbą zdrowia oraz 
polityką społeczną. 

Polityka zdrowotna jest wyłączona spod wspól-
notowej jurysdykcji i jest zarezerwowana dla 
ustawodawstw krajów członkowskich.
- Jeśli myślimy o systemach zdrowotnych to tak, 
ale jeśli spojrzymy kompleksowo na zagadnienia 
jakości życia, środowiska, żywienia to okaże się, 
że Unia Europejska wywiera istotny wpływ na 
całokształt spraw związanych z naszym codzien-
nym bytowaniem.

Które może być lepsze lub gorsze?
- Tak. Weźmy choćby pod uwagę zagadnienia, 
które kryją się pod pojęciem polityki społecznej. 
Należałoby adoptować na polski grunt wiele 
rozwiązań stosowanych w Europie. W tych 
obszarach jesteśmy daleko od standardów 
obowiązujących w zachodniej części kontynentu.

Narzekamy na niedostatek pieniędzy w służbie 
zdrowia. 
- Oczywiście mogłoby ich być więcej, ale… 
Należy pamiętać, że społeczeństwo polski się 
starzeje, żyjemy dłużej, stąd też więcej choru-
jemy jako populacja, toteż musimy sprostać 
coraz to  nowym wyzwaniom. Na pierwszy plan 
wysuwa się walka z nowotworami, które za kilka 
lat będą zdecydowanie najważniejsza przyczyną 
śmierci. Warunkiem sukcesu zmiany stylu życia, 
odżywiania, pracy, wypoczynku. Musimy inaczej 
spojrzeć na zagadnienia  dotyczące otaczającego 
nas świata, ekologii. Obawiam się, że bez bodźców 
płynących z zewnątrz, dyrektyw i niejednokrotnie 
nakazów, trudno nam będzie samym  dostosować 

się do sprawdzonych i skutecznych zachowań in-
dywidualnych i zbiorowych. 

Nierzadko stajemy przed dylematem: zdrowe 
środowisko czy produkcja przemysłowa dająca 
miejsca pracy?
- To prawda, że należy wyważać proporcje 
między gospodarką a zatrudnieniem, pamiętając 
równocześnie o wartości, jaką jest zdrowie. Stan 
środowiska w znaczący sposób wpływa na funkcjo-
nowanie człowieka. Szczególnie szkodliwe dla 
zdrowia są zanieczyszczenia powietrza. Powodują 
najróżniejsze choroby, w tym najgroźniejsze – 
nowotworowe. 

W naszym kraju słychać narzekania na rzekomo 
źle negocjowane pakiety klimatyczne przez pol-
skie rządy. 
- Jestem innego zdania. Musimy konsekwentnie 
obniżać poziom emisji i to w każdym zakresie, 
od pieców w domach prywatnych, gdzie niejed-
nokrotnie pali są nie wiadomo czym, do wielkich 
zakładów przemysłowych, energetycznych i hut-
niczych, które musza stosować odpowiednie pali-
wa oraz systemy zabezpieczające przed emisją.  

Unijne normy wymuszają proekologiczne in-
westycje. Przykładem kompleksowy program 
porządkowania Zlewni Białej Przemszy.
- Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej 
i poprawa stanu czystości wód w zlewni Przem-
szy jest pierwszoplanowym zadaniem służącym 
do wypełnienia unijnych norm środowiskowych. 
Inwestycja jest prowadzona przy wsparciu Fun-
duszu Spójności. W ramach przedsięwzięcia 
zmodernizowano oczyszczalnie ścieków w 
Olkuszu, wybudowano kilometry ciągów kanali-
zacyjnych, wiele nowych obszarów zyskało sieci 
odprowadzającą ścieki. W skali kraju prowadzo-
nych jest wiele podobnych inwestycji. Inicjatywa 
płynie z Brukseli. Podobnie jak kolejne prozdro-
wotne dyrektywy.

Ostatnio wzburzyło rolników prawo dotyczące 
wędzenia wędlin.
- Niepotrzebnie, bowiem nowych norm nie 
wprowadzono na przekór producentom rodzi-
mej żywności. Technologię można łatwo nieco 
zmienić, aby rakotwórczych środków było mniej.

Jakie inne ważne normy prozdrowotne winna w 
najbliższym czasie wdrożyć Unia Europejska?

- Oczekuję wprowadzenia ogólnoeuropejskie-
go zakazu reklamy żywności, o której wiado-
mo, że jest niezdrowa szczególnie dla dzieci i 
młodzieży. Stosowna dyrektywa byłaby jak naj-
bardziej potrzebna. W Polsce ludzie zachłyśnięci 
żywnością, która kilka trafi ła do naszych sklepów 
po 1989 roku, pożerają w wielkich ilościach 
różnego rodzaju chipsy, deserowe batoniki, 
słodzone  napoje, żywią się w fast-foodach. Re-
zultatem narastający problem otyłości popu-
lacyjnej. Jestem zadania, że tym zjawiskiem 
powinniśmy walczyć na poziomie Unii Europej-
skiej. Należy promować zdrowy styl życia, tworzyć 
i przekazywać wytyczne co i jak winniśmy jeść, 
aby zachować zdrowie i dobrą kondycję. 

Reasumując, na forum Parlamentu Europejskiego 
ma Pani zamiar zajmować się szeroko pojętą 
tematyką  zdrowotną, czyli zagadnieniami bliski-
mi od lat z racji wykonywania medycznej pro-
feski oraz zaangażowaniem na forum polskiego 
parlamentu.
- Dokładnie tak. Jestem przekonana o potrzebie 
działania na wymienionych powyżej polach w 
skali Unii. Wówczas będą one bardziej skuteczne. 
Bowiem mówiąc o szeroko pojętej zdrowotności 
nie możemy zapominać o ekologii, o rolnictwie, 
a to domeny podlegające kompetencjom unij-
nym. To co siejemy, co hodujemy, w jaki sposób 
to robimy – to wszystko ma wpływ na nasze zdro-
wie. Musimy stworzyć warunki, aby ludzie byli 
wychowywani i żyli w zdrowym środowisku. 
Tylko w ten sposób potrafi my poprawić sytuację. 
O wiele ważniejsze abyśmy zdrowo żyli, niż byli 
dobrze leczeni. I taniej, i przyjemniej.

Czyli edukacja zdrowotna?
- Oczywiście, szeroko pojęta. Na tę domenę unia 
nie szczędzi pieniędzy. Należy z nich jedynie 
skutecznie korzystać. Uważam, że winniśmy 
wykorzystywać środki na kształcenie kadr medy-
cznych oraz osób odpowiedzialnych za politykę 
zdrowotną. To u nas kuleje. Na tym odcinku jest 
wiele do zrobienia. Nierzadko programom prozdro-
wotnym brak właściwego przemyślenia, koordy-
nacji, i co za tym idzie skuteczności.

Czy z zadowoleniem przyjęła Pani propozycję 
startu w wyborach do Parlamentu Europej-
skiego?
- I tak, i nie. Początkowo chciałam odmówić. 
Zdawałam sobie sprawę, że podjęcie wyzwania 
łączy się z ogromem pracy, wyjazdami, spotka-
niami. Jednak zdecydowałam się i nie żałuje. 
Spotkałam się bowiem z licznymi wyrazami sym-
patii, poparcia, otrzymałam wielką dawkę pozyty-
wnych emocji i z tego jestem zadowolona. 
Życzę wyborczego sukcesu. Dziękuję za rozmowę.

Jerzy Nagawiecki

W drodze do Parlamentu Europejskiego...W drodze do Parlamentu Europejskiego...
Co pięć lat obywatele UE wybierają swoich przedstawicieli do Parlamentu Europejskiego – instytucji reprezentującej interesy 

obywateli w procesie decyzyjnym UE. Wraz z wejściem w życie Traktatu z Lizbony, Parlament Europejski stał się pełnoprawnym 
współustawodawcą i odgrywa decydującą rolę w kształtowaniu europejskiej polityki. W wyborach rywalizują krajowe partie 
polityczne. Oddanie głosu w najbliższych wyborach europejskich zaplanowanych na niedzielę, 25 maja br, to dla każdego oby-
watela szansa wywarcia wpływu na kształt Parlamentu i decyzje podejmowane przez tę instytucję w czasie 5-letniej kadencji.

 M
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W ZGH “Bolesław” nadchodzi czas zmianW ZGH “Bolesław” nadchodzi czas zmian
Rokrocznie w maju w Zakładach Górniczo-Hutniczych w Bukownie hucznie świętuje się Dzień Hut-
nika. Hutnikom patronuje św. Florian. Tegoroczne obchody przypadły na piątek, 9 maja. W programie: 
uroczysta akademia, odznaczenia, życzenia pomyślnej pracy, a następie biesiada przy tradycyjnym 
kufl u piwa. Historia hutnictwa zachodnich krańców Ziemi Krakowskiej sięga XII wieku, kiedy to w 
Starym Olkuszu Kazimierz II Sprawiedliwy założył osadę górniczą. Dziś dawne tradycje hutnicze kon-
tynuuje ZGH „Bolesław” S.A. Wydobywa i przerabia rudy, produkuje cynk elektrolityczny i stopy cynku, 
kwas siarkowy oraz koncentraty cynku i ołowiu. To ciężka praca i wykonywana w trudnych warun-
kach. Wymaga nie tylko wytrzymałości i tężyzny, ale również ciągle pogłębianej wiedzy oraz uwagi 
i ostrożności, tak aby nie narażać siebie i innych na niebezpieczeństwa.

O dniu dzisiejszym i perspektywach 
ZGH „Bolesław” rozmawiamy z pre-
zesem Zarządu Spółki, dyrektorem 
naczelnym Bogusławem OCHABEM.

Rozpocznijmy naszą rozmowę od py-
tania o źródła pochodzenia wsadu 
dla huty ZGH „Bolesław”, czyli tak 
naprawdę, o perspektywy wydobyw-
cze Kopalni Olkusz-Pomorzany?
- Złoża kopalni szczerpują się zgod-
nie z naszymi przewidywaniami i 
w tej sprawie, w ciągu kilku ostat-
nich lat żaden przełom nie nastąpił. 
Obecnie eksploatujemy trzy złoża: 
Pomorzany, Olkusz-podpoziom i 
Klucze I.  Na koniec ubiegłego roku 
mieliśmy niecałe 9 mln ton zasobów 
o zawartości cynku 3,15 procent. 
Przy rocznym wydobyciu na pozio-
mie 2,4 mln ton oraz zważywszy na 
wcześniejsze doświadczenia z kopalni 
Olkusz i Bolesław, które wskazują, iż 
niepodobna wybrać złoże „do czysta”, 
wcześniejsze rachuby eksploatacyjne 
potwierdzają się. Podtrzymujemy datę 
zaprzestania wydobycia nie wcześniej 
niż na koniec 2016 roku przewidując 
równocześnie, że prawdopodob-
nie jeszcze w 2017 roku będziemy 
prowadzić eksploatację. 

Kiedy podejmiecie ostateczną decyzję?
- Zaważą dwa czynniki: czystość 
wybrania złoża i ekonomia, czyli 
cena cynku. Zarząd spółki na razie 
nie wydał zarządzenia o postawie-
niu kopalni w likwidacji. Natomiast 
podjęliśmy decyzje, które do tego pro-
cesu pozwalają nam się przygotować.  

Specjalnie powołany zespół opracuje 
trzy dokumenty. Pierwszy - plan ruchu 
likwidowanego zakładu górniczego; 
drugim jest plan fi zycznej likwidacji 
kopalni, trzecim projekt alokacji 
pracowników, koniecznych szkoleń 
i ewentualnych zabiegów pomoco-
wych. W najbliższych dniach rozsze-
rzymy tematykę prac zespołu o kolejne 
aspekty: zagospodarowanie majątku 
po zlikwidowanej kopalni: poszuki-
wanie ewentualnego nabywcy obiek-
tów, który mógłby podjąć działalność 
gospodarczą na majątku pokopalnia-
nym, zbycie urządzeń i zezłomowania 
pozostałych elementów oraz  - jako 
ostatni ważny aspekt likwidacji 
–  sposób i zakres archiwizacji do-
kumentów z podziałem na elementy 
historyczne warte zabezpieczenia oraz 
dokumenty pracownicze podlegające 
przechowywaniu.

Jak huta przygotowuje się na 
działalność w okresie po zaprzestania 
działalności górniczej w kopalni Po-
morzany?
- Mając świadomość procesów wy-
czerpywania się złóż cynku w rejo-
nie olkuskim rozpoczęliśmy jakiś 
czas temu budować strategię zaku-
pów materiałów wsadowych do 
produkcji Zn. Oceniam, że proces 
przebiega pomyślnie. Działamy wielo-
kierunkowo. Od kilku lat konsekwen-
tnie rozwijamy produkcję materia-
łów wsadowych pochodzących z  recy-
klingu tak, aby stanowił on ponad 40 
procent całości hutniczego wsadu. 
Zakończyliśmy wszelkie konieczne 

inwestycje przygotowujące wsad. 
Rozbudowaliśmy spółkę BOLESŁAW-
RECYCLING, która osiągnęła zdolność 
produkowania blisko 120 tys. ton 
pyłów stalowniczych, z których można 
wyprodukować 42-45 tys. ton koncen-
tratu zawierającego ponad 60 procent 
cynku. Obecnie sprawą najważniejszą 
jest pozyskiwanie maksymalnej ilości 
pyłów, aby wykorzystać możliwości 
przerobowe naszych instalacji. W roku 
ubiegłym zdołaliśmy pozyskać ok. 60 
tys. ton pyłów, w bieżącym powinno 
być już ok. 90 tys. ton. Zamierzamy 
w ciągu 2-3 lat uzyskać maksymalne 
zdolności przerobowe, czyli 120 
tys. ton. Obecnie 25 procent wsadu 
stanowią tlenki z recyklingu i mamy 
nadzieję, że w ciągu 2-3 lat dojdziemy 
do 40 procent głównie produkowanych 
u nas oraz, być może, kupowanych na 
zewnątrz. Drugi kierunek zdobywania 
materiałów wsadowych wiąże się z 
wtórnym przerobem odpadów po-
fl otacyjnych. O naszych zamiarach 
w tym zakresie mówimy od kilku lat, 
wiemy też, że to się da wykonać. W 
najbliższych dniach będziemy chcieli 
złożyć wniosek do Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska o dotację 
na sfi nansowanie budowy obiektu 
małej, optymalnej przeróbki mecha-
nicznej zlokalizowanego bezpośrednio 
przy stawach osadowych. Jeśli nasze 
zabiegi okażą się skuteczne to podej-
miemy proces inwestycyjny, jeśli nie to 
poczekamy 4-5 lat i istniejący obiekt 
przeróbki mechanicznej przystosu-
jemy do wtórnego przerobu osadów. 
Pierwszy wariant wydaje się opty-

malny, jego zaletą jest  dobra lokali-
zacja eliminująca dodatkowy trans-
port. Zakładamy, że ten wariant uda 
się zrealizować. Ostateczna decyzja 
powinna zapaść w drugiej połowie 
bieżącego roku. 

Reasumując, z wtórnej przeróbki 
i recyklingu moglibyśmy uzyskać 
około 60 procent wsadu do huty, czyli 
wartość bliską tej, którą obecnie otrzy-
mujemy z kopalni Pomorzany. Teraz 
pozostaje nam koncentrować się na 
polityce zakupowej. Skupimy naszą 
uwagę głównie na Bałkanach, tam 
będziemy szukać koncentratów.

Żywot kopalni „Olkusz-Pomorzany” 
dopełni się za kilka lat. Górnicy stracą 
miejsce pracy. W jaki sposób ZGH 
„Bolesław” S.A. będzie sterować pro-
cesem zwolnień pracowniczych?
- Wydałem stosowne decyzje, aby pre-
cyzyjnie skatalogować pracowników, 
określić kiedy nabędą uprawnienia 
emerytalne, czy zamierzają odejść, czy 
pracować nadal. Stosowny dokument 
odpowie, czy należy podpisywać kolej-
ne porozumienia z innymi kopalniami 
w kraju na alokację pracowników, z 
których oferty są najkorzystniejsze, 
czy należy je aneksować, jakie należy 
przedsięwziąć działania, aby umożliwić 
naszym pracownikom ewentualne 
przekwalifi kowanie bądź nabycie do-
datkowych uprawnień, koniecznych w 
nowej fi rmie.  Na podstawie szeregu 
informacji zostanie stworzony konk-
retny program wsparcia.  Zdaję sobie 
sprawę, że wraz z likwidacją kopalni 
Pomorzany znacząca liczba zatrud-
nionych straci pracę. Toteż wystąpią 
problemy społeczne z tym związane. 
Wprawdzie proces zwalniania zostanie 
rozłożony w czasie, bowiem przy proc-
esach likwidacyjnych będzie potrzeba 
ok. 200-250 pracowników. Niemniej 
kłopoty nieuchronnie będą. Naszą rolę 
widzę w ich łagodzeniu. 

Czy ZGH posiada precyzyjne rozez-
nanie co do potrzeb i zamiarów pra-
cowników, którym przyjdzie opuścić 

likwidowany zakład wydobywczy?
- Jeszcze nie. Planuję, że w sierpniu-
wrześniu br. przygotujemy precyzyjną 
ankietę, rozdamy pracownikom przez 
biura ruchu i będziemy oczekiwali 
odpowiedzi, czy dany pracownik ocze-
kuje wsparcia w poszukiwaniu pracy 
od ZGH, czy też liczy na siebie, kiedy 
zamierza przejść na emeryturę, gdzie 
chciałby pracować, czy chciałby 
skorzystać z umów alokacyjnych. Na 
podstawie powyższych danych stwo-
rzymy program wsparcia, na który 
będziemy chcieli pozyskać fundusze 
UE. Pozostało nam około 3 lat na pr-
zygotowania. To dużo i mało.  

Pozbawiony górnictwa ród region zac-
znie biednieć, wyludniać się. Młodzi 
wyjadą poszukiwać pracy.
- Zapewne tak. Jednak wielu pra-
cowników winno znaleźć pracę w 
pobliżu. Mamy podpisane umowy 
z dwoma kopalniami w Jaworznie, 
które chętnie skorzystają z naszych 
górników. Tam można dojechać łatwo 
i szybko.

Jak przedstawiają się światowe ceny 
cynku, jakie kształtują się perspek-
tywy na najbliższy czas?
-  Obecne ceny cynku wynoszą nieco 
ponad 2 tys. dolarów za tonę i od 
pewnego czasu wykazują stabilność. 
Ich obecny poziom pozwala nam 
egzystować.  Wprawdzie rokowania 
cenowe mają tendencję zwyżkową, 
ale jestem daleki, aby na bazie prog-
noz budować optymistyczne czy pe-
symistyczne wizje. Rynek jest niejed-
nokrotnie mądrzejszy od prognoz. 

ZGH S.A. jest fi rmą generująca zysk?
- Tak. W roku ubiegłym udało nam się 
wypracować ok. 30 mln. zł. Patrzę na 
ten rezultat z należnym dystansem. 
Jest on po części wynikiem koniunk-
tury cenowej. Wszyscy winni o tym 
pamiętać.

Dziękuję za rozmowę
Jerzy Nagawiecki

Św. Antoni ponownie w Rodakach
W słoneczną niedzielę 4 maja 

br. w Rodakach w gminie Klu-
cze miało miejsce odsłonięcie i 
poświęcenie fi gury św. Antonie-
go. To właśnie przy obelisku 
wykonanym na wzór malowidła 
Wojciecha Kossaka odpoczy-
wali polscy żołnierze w 1914 r. 
po Bitwie pod Krzywopłotami. 
Niestety monument został 
całkowicie zdewastowany przez
niemieckich wojskowych w 

okresie II wojny światowej. Po 
60. latach społeczność Rodak na 
czele z panią sołtys Barbarą Woj-
nar podjęła skuteczne starania 
odbudowy tak wiele znaczącej 
fi gury. Było to możliwe za sprawą 
przystąpienia gminy Klucze do re-
alizowanego przez 8 samorządów 
projektu pt. „Tworzenie ogólnopo-
lskiego produktu turystycznego – 
małopolski odcinek Szlaku Frontu 
Wschodniego I Wojny Światowej”. 

Uroczystość w Rodakach do-
skonale korespondowała z ob-
chodzoną dzień wcześniej 223. 
rocznicą uchwalenia Konstytucji 
3 maja, a co więcej była świetną 
lekcją historii umacniającą po-
stawy lokalnego patriotyzmu. 
Dla tłumnie przybyłych wystąpili 
orkiestra dęta z Ogrodzieńca oraz 
chór „Rodaczanie”.

Tomasz Bargieł

fi nansowanie na wybrany cel
minimum formalności 
doradztwo i rzetelna obsługa posprzedażowa 
dwa produkty jeden doradca 

kod promocyjny - SJ042014 
         695 996 287696 996 286
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Z.P.U.H.Z.P.U.H. HENMAR HENMAR
konstrukcje stalowe

utrzymanie ruchu

montaże i demontaże 
linii produkcyjnych

remonty i modernizacje

BOLESŁAW, ul. Chmielna 39BOLESŁAW, ul. Chmielna 39        
     tel.      tel. 504 187 833504 187 833

henmar.indd   1 2014-04-16   21:21:00
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Firma transportowa “SOBOŃ”“SOBO ”
-

-
- 1,5 t.1,5 t.
   lub 8 Europalet8 Europalet

tel: 504 712 094     605 522 406504 712 094     605 522 406

Piotr_Sobon_transport.indd   1 2013-05-05   23:51:33
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Montaż antenMontaż anten
satelitarnychsatelitarnych
RegulacjaRegulacja
sygnałusygnału

DZWOŃ
 tel. 691 843 310

Polsat-Sorodnik.indd   1 2013-05-21   22:08:33
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Biuro RachunkoweBiuro Rachunkowe
Doradztwo PodatkoweDoradztwo Podatkowe

Teresa 
          Odias    

Bukowno, 
ul. Wodąca 65
tel: 32 6422-033;  604- 987-146

TeresaOdjas-ksiegowa.indd   1 2013-11-20   20:03:42
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PRZYDOMOWE
OCZYSZCZALNIE

ŚCIEKÓW

tel. 692 803 070
www.wald-mar.pl

EKO-SZAMBA

Oczyszczalnie-Trzebinia.indd   1 2013-10-14   21:46:04
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1400 zł

GUMIX STUDIO   GUMIX STUDIO   tel.tel. 517-533-144 517-533-144

Postaw na profesjonalizm!

- fi lm dowolnej długości

- dynamiczny teledysk

- ujęcia z lotu ptaka

- jakość Full HD 

  na Blu-ray Disc

FILMOWANIE WESELFILMOWANIE WESEL

Filmowanie do przewodnika gumixa.indd   1 2014-04-15   20:56:50
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DORABIANIE, NAPRAWA, KODOWANIE KLUCZY
                              PILOTÓW, KART SAMOCHODOWYCH

OLKUSZ, ul. K.K.Wielkiego 24 (Skarbek)ul. K.K.Wielkiego 24 (Skarbek)

LUUUCZYUCZY

24h
awaryjne otwieranie samochodów i mieszkań, awaryjne otwieranie samochodów i mieszkań, 
powłamaniowa naprawa zamków i stacyjekpowłamaniowa naprawa zamków i stacyjek, , 
ostrzenie sitek, nożyostrzenie sitek, noży

tel. tel. 508 662 339508 662 339

DorabianieKluczy_125x25.indd   1 2014-04-02   00:16:25
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www.serwisjurajski.pl serwisjurajski@gmail.com

  Reportaże video
         500 128 832

     Interwencje dziennikarskie
                       602 240 866

Redaktor naczelny: 
Michał Turski

Adres redakcji: 
32-329 Bolesław, 
ul. Kopalniana 12

 Wydawca i skład: PROMO Michał Turski
                       Druk: Pro Media Sp. z o.o.

  Reklama i patronat 
              571 457 195

Tu docieramy, co dwa tygodnie!

Miechów

Wolbrom
Klucze

Bolesław

OlkuszBukowno

Trzyciąż
Gołcza

Charsznica

Skała

Sułoszowa

Redakcja “Serwisu Jurajskiego” nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń, komunikatów i reklam.

Przepis kulinarny

Zupa
Bananowa

Smacznego
Pani Maria

Horoskop 

Waga

Skorpion

Baran Lew

Byk

Rak

Panna

Wodnik

Ryby

PL.SERWIS.
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KAMIENIARSTWO
                       BUDOWLANE

PRODUKCJA 

I MONTAZ!

SCHODY

BLATY
PARAPETY
KOMINKI

Produkujemy parapety stalowe o gr. 70 mm oraz aluminiowe o gr. 1,20 mm
W sprzedaży posiadamy również parapety PCV fi rmy VOX

OMAKS - SILL

Posiadamy w sprzedaży Posiadamy w sprzedaży 
ponad 40 kolorów kamienia ponad 40 kolorów kamienia 

dostępnych od ręki!dostępnych od ręki!

POSADZKI
ELEWACJE

(wewnętrzne i zewnętrzne)

www.tomaks-sill.pl
tel. 32 645 82 55
tel. 668 233 603

RyczówekRyczówek
  ul. Kluczewska 1D

marmur - granit - aglomarmur
trawertyn - i wiele innych!

kamieniarstwo.indd   1 2014-05-08   01:05:50
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  Bank Spółdzielczy 
w Wolbromiu

Punkt Kasowy w Bolesławiu
ul. Główna 37 tel. (32) 642 41 14
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RORROR rachunek oszczędnościowo 
- rozliczeniowy
oprocentowany na 1%

Otwarcie rachunku – 0 zł    
Opłata za prowadzenie rachunku:
   - w pierwszym miesiącu funkcjonowania rachunku - 0 zł

   - od drugiego miesiąca - 3 zł

Prowizja od wpłaty  i wypłaty z rachunku - 0 zł

Internetowy dostęp do konta - 0 zł

Karta płatnicza – 0 zł przy dokonaniu płatności w sklepach 
                               za min. 300,00 zł miesięcznie
Powiadamianie SMS-owe o wpływie na rachunek – 0,15 zł

                                Przelewy realizowane z rachunku:
                                    - przelewy internetowe - 0,50 zł

                                      - przelewy złożone w Banku - 2,50 zł

Po 3 miesiącach prawidłowego funkcjonowania rachunku istnieje 

możliwość uruchomienia linii kredytowej w rachunku ROR.

Prowadzimy także DARMOWE  rachunki  „JUNIOR” 

- dla młodych osób w wieku od 13 - 18 lat.

Przyjdź i sprawdź!
Reklama Banku.indd   1 2014-02-18   16:20:03
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ajęcia przeznaczone są dla mężczyzn 
którzy: mają za mało ruchu, chcą wrócić 
do ruchu, chcą zrzucić zbędne kilo-

gramy, chcą zadbać o zdrowie, pracują siedząc, 
chcą poprawić wyniki sportowe.

Trening funkcjonalny dla mężczyzn, prowa-
dzony jest w  Marlibo-Medica Centrum Me-
dyczno-Rehabilitacyjnym w Olkuszu. Magi-
ster fi zjoterapii, który prowadzi trening jest 
odpowiednio wyszkolony oraz posiada duże 
doświadczenie w prowadzeniu  tego typu zajęć. 
Efekty treningu zauważalne są już po kilku ty-
godniach systematycznych ćwiczeń. Małe grupy 
ćwiczących (maksymalnie 10 osób) pozwalają 
rehabilitantowi na indywidualne podejście 
do każdego uczestnika. Nie liczy się na jakim 
poziomie sprawności jest ćwiczący, prowadzący 
ułatwia lub utrudnia dane ćwiczenia indywidual-
nie. W razie potrzeby, można skorzystać z porady 
dietetycznej, fi zjoterapeutycznej lub lekarskiej. 
Zajęcia odbywają się raz w tygodniu w każdy 
wtorek o godzinie 19:00 i trwają 50 minut.

Trening funkcjonalny to w skrócie nowy trend 
w podejściu do ergonomicznego treningu fi zy-
cznego. Podstawową zasadą treningu funkcjo-
nalnego jest ćwiczenia wielu mięśni i stawów 
jednocześnie (ograniczenie ćwiczeń izolowa-
nych) oraz funkcjonalność ćwiczeń. W treningu 
funkcjonalnym każde ćwiczenie musi mieć swoje 
uzasadnienie funkcjonalne i musi się przekładać 
na wykonywane przez ćwiczącego ruchy (fun-
kcje) poza salą ćwiczeń. Jak wiadomo funkcja 
to złożona kombinacja współdziałania systemu 
nerwowo-mięśniowego, w którym poszczególne 
jego komponenty są połączone i reagują wza-
jemnie względem siebie. Oznaczą to większa 
użyteczność trenowanych ćwiczeń w przełożeniu 
na aktywność ruchową i czynności życia codzien-

nego. Złożoność ćwiczeń w tego typu treningach, 
wymusza na organizmie bezpieczny i naturalny 
lecz intensywny trening. Poprawia on wydolność, 
kondycję, siłę, koordynację, równowagę oraz 
zwiększa ogólną wytrzymałość organizmu 
kształtując przy tym sylwetkę i redukując zbędne 
kilogramy.

Trening funkcjonalny harmonijnie wzmacnia 
mięśnie całego ciała i systematyzuje ich pracę. 
Zaletą treningu jest to, że aktywuje wszystkie
rodzaje włókien mięśniowych jak również mię-
śnie głębokie oraz posturalne. Trenujemy więc 
mięśnie odpowiadające za prawidłową postawę 
oraz za zdrowie naszego kręgosłupa. Trening 
funkcjonalny jest typowym treningiem prozdro-
wotnym, a dzięki równomiernej stymulacji 
całego ciała wyrównuje i normalizuje napięcie 
mięśniowe, oraz zwiększa potencjał ruchowy 
ćwiczącego.

Warto pamiętać, że trening funkcjonalny ma za 
zadanie poprawienie stabilizacji centralnej tzw. 
,,core stability” oraz obwodowej, które znacząco 
wpływają na poprawę jakości funkcjonowania 
w życiu codziennym, zmniejszając jednocześnie 
problemy bólowe kręgosłupa jak i stawów.

W przeciwieństwie do treningu z ciężarami 
w systemie kulturystycznym (siłownia), tre-
ning funkcjonalny nie pociąga za sobą przerostu 
objętości masy mięśniowej w wybranych par-
tiach mięśniowych, ale zwiększa proporcjonalnie 
siłę i masę mięśniową w całym ciele. Ćwiczenia 
poprawiają sprężystość i elastyczność mięśni 
przez co  zmniejsza ryzyko wystąpienia kontuzji 
podczas uprawiania sportu.

Męski trening dla Męski trening dla 
zdrowia i kondycjizdrowia i kondycji
Nieważne ile się ma siły i jaką się ma sprawność, ważne aby zacząć 

pracować nad swoją wytrzymałością, kondycją, mięśniami oraz sylwetką. 
Należy zadbać przy tym o zdrowie swojego kręgosłupa i stawów!

mgr Piotr Drząszcz
mgr Noga Michał
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Zdrowie naszym 
bezpieczeństwem

lek. med. Lidia

G DEK
kandydat na europosła

10
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